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S treszczen ie . N iniejsze opracow anie je s t p róbą oceny rynku tow arow ych 
przew ozów  kolejow ych w Polsce u schyłku 2004 roku. Będzie to ocena subiektyw na -  
przedstaw ione zostanie spojrzenie pryw atnego przew oźnika kolejowego.

W skazując głów ne siły  sił oddziałujących na układ rynkow y i oceniając ich 
dynam ikę, w yw iedziono prognozę kierunków  zmian.

THE GOODS MARKET DEVELOPMENT OF THE RAILWAY CARRIAGE 
FROM THE PRIVATE TRANSPORT OPERATOR POINT OF VIEW

S u m m ary . This particular introduction focuses on the trial o f  the m arket 
assessm ent connected w ith the railw ay carriage o f  goods in Poland at the end o f  year 
2004. It w ill be the subjective assessm ent- the private railw ay operator point o f  view  
w ill be presented. Poin ting  out the m ain forces influencing on the m arket system  and 
estim ating its dynam ics, the flow forecast o f  changes has been established.

1. R Y N EK  T O W A R O W Y C H  PR Z E W O Z Ó W  K O L EJO W Y C H  -  ETAPY
R O ZW O JU

1.1. R ok 1998 -  cenzurą

T ransport kolejow y aż do 1998 r. pozostaw ał dziedziną praktycznie w yłączoną ze sfery 
stosunków  rynkow ych, stanow iąc sw oistą  enklaw ę w system ie ekonom icznym  zdom inow aną 
przez państw ow e PKP, korzystające z w szelkich przyw ilejów  m onopolisty. W prow adzona w 
1997 r. ustawa o transporcie kolejow ym  zrew olucjonizow ała relacje w tej sferze gospodarki, 
dekretując otw arcie krajow ej sieci dla konkurencji. Istotą przyjętych rozw iązań było 
oddzielenie zarządzania infrastrukturą (d rogą kolejow ą) od w ykonyw ania przew ozów , co 
m iało um ożliw ić konkurencję różnych przew oźników  w ykonujących przew ozy na  tej samej 
sieci dróg kolejow ych.

K oncepcja ta w istocie stanow iła w drożenie dyrektyw  unijnych, określających kierunki 
rozw oju system u transportu kolejow ego w  krajach U nii dla zw iększenia jego  
konkurencyjności w obec innych branż. N ow oczesne w skali kontynentu regulacje praw ne nie 
zostały  w pełni w prow adzone w  życie, poniew aż były blokow ane przez broniące swej 
m onopolistycznej pozycji PKP, m ające silne w pływ y polityczne. Brak faktycznego 
w ydzielenia z  PK P struktur zarządzających infrastrukturą um ożliw iał tej firm ie blokow anie 
dostępu do sieci PKP innym  przew oźnikom .
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1.2. R ok 2001 -  regres rynku

Z adekretow any w  ustaw ie o transporcie kolejow ym , w  je j ów czesnym  brzm ieniu, poziom  
liberalizacji rynku nie p rzystaw ał do stopnia zaaw ansow ania restrukturyzacji PK P. Prace nad 
ustaw ą o kom ercjalizacji, restrukturyzacji i pryw atyzacji PK P bardzo szybko poszły w bardzo 
niebezpiecznym  kierunku -  zm ian w  ustaw ie o transporcie kolejow ym , zm ierzających do 
ograniczenia zakresu w cześniej udzielonych koncesji.

Z m iana roli koncesji i w ykorzystanie ich jak o  narzędzia reglam entacji dostępu do rynku 
dały efek t w  postaci przedziw nego kształtu rynku, na  którym  w spółegzystow ały (bo przecież 
nie konkurow ały w  pełnym  tego słow a znaczeniu) firm y o różnych upraw nieniach 
w ynikających z zakresów  ich koncesji: PK P C A R G O  SA - z pełnym  dostępem  do rynku i 
pozostali przew oźnicy, których koncesje zostały  ograniczone bądź rzeczow o (m ogli 
przew ozić tylko określone tow ary), bądź tery torialn ie (m ożliw ość w ykonyw ania przew ozów  
tylko w  ściśle określonych relacjach), albo -  najczęściej -  i rzeczow o i terytorialnie. M odel 
rynku skonstruow any w len sposób odbierał p rzew oźnikom  m ożliw ości rozw oju, ograniczając 
w nienaturalny sposób szanse konkurow ania nie tylko w ew nątrz branży, ale także z 
transportem  sam ochodow ym , a przy  tym  u trudniał przygotow ania do podjęcia konkurencji na 
otw ierającym  się w  nieodległej perspektyw ie europejskim  rynku przew ozów .

1.3. Rok 2002 -  początek rzeczyw istej liberalizacji rynku

Z m iany w system ie funkcjonow ania transportu kolejow ego spow odow ane w ejściem  w 
życie now ej ustaw y o transporcie kolejow ym  (z 28.03.2003), a w  szczególności pow ołanie 
instytucji regulatora rynku pod postac ią  U rzędu T ransportu K olejow ego, zm iana istoty 
certyfikatów  upraw niających do prow adzenia przew ozów  (liccncje-św iadectw a kom petencji 
zam iast koncesji-dopuszczeń do udziału w rynku) oraz w ydzielenie w strukturach PKP SA 
odrębnej spółki zarządzającej infrastrukturą -  PK P Polskich Linii K olejow ych SA 
doprow adziły do faktycznej liberalizacji rynku przew ozów  kolejow ych. N ie  w ydaje się przy 
tym , by  stan ten m iał się zm ienić, co w ięcej, oczekiw ać należy zw iększenia sam odzielności 
PK P PLK  SA , co je s t decydującym  czynnikiem  niedyskrym inacyjnego dostępu do rynku 
przew oźników  spoza grupy PKP.

1. C H A R A K T E R Y ST Y K A  R YN K U

Rynek przew ozów  kolejow ych w  naszym  kraju je s t tw orem  m łodym , z  w szystk im i 
przyw aram i tego w ieku, ale szybko dojrzew ającym  i bardzo dynam icznie rozw ijającym  się. 

O cena obecnej sytuacji rynkow ej m usi uw zględniać co najm niej:
- poziom  liberalizacji,
- bariery w ejścia,
- aktualne udziały w rynku,
- potencjał i strategie konkurentów ,
- potencjał rozw ojow y rynku,
- zachow ania klientów .

2.1. Poziom  liberalizacji rodzim ego rynku przew ozów  tow arow ych należy uznać za 
relatyw nie w ysoki, a w każdym  razie nie pow odujący istotnych przeszkód dla działania firm.

C zynnikiem  decydującym  o stabilności w arunków  funkcjonow ania rynku je s t bez  
w ątpienia poziom  niezależności PK P PLK  od PK P C argo. P ełną gw arancję rów nego dostępu 
do rynku da dopiero ostateczne w yłączenie PL K  ze struktur PK P, jednakże  obecna sytuacja 
dzięki utw orzeniu U T K  i pragm atyce jeg o  działania w ydaje się być stabilna.
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2.2. F orm a lne  bariery wejścia  na rynek przew ozu nie m ogą być zbyt w ysokie, skoro licencje 
posiada 45 przew oźników  (stan na 12.07.2004 r.). M ożliw ości ekspansji w  poszczególnych 
segm entach ograniczają jednak  rów nież inne czynniki, jak : uzależnienie technologiczne od 
gałęzi transportu, poziom  złożoności przew ozu, w ym agania jakościow e, gestia transportowa, 
pow iązania w łaścicielskie pom iędzy klientem  a przew oźnikiem , term iny kontraktów  i 
klauzule kontraktow e w istniejących kontraktach, poziom  rozproszenia po stronie popytu itd. 
R ynek w  dalszym  ciągu charakteryzuje się w yraźną dom inacją PKP CARG O.

2.3. P oziom  udzia łów  poszczególnych przew oźników  w rynku, którego roczne obroty sięgają 
około 6 m ld PLN, jes t trudny do oszacow ania z uwagi na brak porów nyw alnych statystyk. 
Pew nym  przybliżeniem  jes t statystyka PKP PLK SA, która nie uw zględnia jednak  przew ozów  
w ykonyw anych poza ich siecią  (szczególnie w yraźne przekłam anie przy  naszej firmie). 
W edle tych danych na rynku liczy się 6 przew oźników .

2.4. S tra teg ie  dzia łania  realizow ane przez każdą z tych firm  są  różne , i tak:
- PK P C argo, blokując dostęp do rynku konkurentom , w ykorzystało m onopolistyczną w tedy 
pozycję do skutecznego zw iązania w ieloletnim i um ow am i strategicznych klientów .

C elem  firm y je s t uzyskanie takiego poziom u „kontraktacji”, by 70%  w pływ ów  pochodziła 
z um ów  w ieloletnich. W iększość zaw artych um ów  kończy w ażność w 2005 r., choć wiadom o 
rów nież o um ow ach 10-letnich. PK P C argo stara się budow ać w izerunek firm y logistycznej -  
jedynej zdolnej sprostać organizacji rozległych łańcuchów  dostaw. Zauw ażalny je s t nacisk na 
urucham ianie stałych połączeń pociągam i kontenerow ym i z E uropą Zachodnią. Firm a 
koncentruje się na dużych odbiorcach, w yraźnie odchodząc od drobnych klientów .
- C T L  do przew ozów  tow arów  chem icznych prow adzonych dzięki gestii transportow ej 

spedytora i ekspansji w  kierunku bocznic zakładów  chem icznych, w  oparciu o które 
organizuje kolejne przew ozy, dołożył przew ozy w ęgla. W  segm encie chem icznym  podjął się 
w spólnie z R ail4Chem  spektakularnego przew ozu do N iem iec. Jednocześnie w ychodzi poza 
tradycyjny rynek, kierując oferty  do dużych firm z branży hutniczej i energetycznej. Firma 
bardzo ekspansyw na. Prow adzi stałe inw estycje taborowe.
- Polm icdźT rans, jak  pokazują statystyki, nic przejaw ia w idocznej aktyw ności na rynku, 
koncentrując się na obsłudze w łaściciela -  K G H M , co w ynika m .in.: z braku lokom otyw  do 
obsługi przew ozów .
- PC C  R aił Szczakow a SA rozpoczęła przew ozy po sieci PKP PLK od węgla, ale w yraźnie, 
zapew ne pod w pływ em  w łaściciela -  PC C  kieruje się rów nież w  stronę produktów  
chem icznych. O dw ażne projekty przew ozów  m iędzynarodow ych, a od ubiegłego roku 
realizuje przew ozy w ęgla do ZEC  W arszawa.
- PT K iG K  SA  i PTK iG K  Sp. z o.o. p referu ją  rozw ój przew ozów  m asow ych, głów nie w ęgla 
w  pow iązaniu z obsługą bocznic kopalnianych, jednocześn ie  starając się wyjść poza 
tradycyjne dla siebie segm enty rynkow e, rozpoczynając przew ozy tow arów  w ysoko 
przetw orzonych i surow ców  chem icznych.

Pozycja rynkow a firm  je s t generalnie adekw atna do ich potencjałów  przew ozow ych, a w 
szczególności ilości lokom otyw  pociągow ych. Poza PKP Cargo najw iększym  parkiem  
lokom otyw  pociągow ych dysponują  w  kolejności: CTL, PTK iG K  Zabrze, PCC Raił 
Szczakow a SA, a w agonow ym : PTK iG K  Z abrze i PTK iG K  Rybnik (w ęglarki) oraz CTL 
(cysterny). W szystkie jednak  firm y spoza grupy PK P odczuw ają braki taborow e, ale z uwagi 
na stosow aną przez PKP C argo blokadę odsprzedaży w łasnego taboru konkurentom , krajow a 
podaż taboru je s t nikła, a w  segm encie lokom otyw  pociągow ych zupełnie zerowa.

N ależy zw rócić uwagę, że udział pryw atnych operatorów  w w ykonanej na PK P PLK 
pracy przew ozow ej w  przew ozach tow arow ych w zrósł z 0,5%  w 2002 roku do 2% w 2003 
roku, a rok 2004 pokazuje trw ałość tego trendu.
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R ynek przew ozów  kolejow ych rozw ija się niezw ykle dynam icznie, co je s t pochodną jeg o  
liberalizacji.

Potencjał rozwojowy rynku leży jednak  przede w szystkim  w przew idyw anym  w zroście 
popytu na przew ozy, zw iązanym  ze w zrostem  gospodarczym  i zw iększoną w ym ianą 
tow arow ą po w ejściu  Polski do U E. P roekologiczne i prokolejow e zabarw ienie polityki 
transportow ej U E je s t kolejnym  czynnikiem  w zrostu przew ozów  kolejow ych. W sparcie 
unijne d la przew ozów  kom binow anych także przyczyni się do rozw oju tego rynku. B ardzo 
istotnym  czynnikiem  rozw oju je s t postęp procesu liberalizacji rynków  w ew nętrznych w 
krajach U E, a co szczególnie dla nas w ażne n ieskrępow any dostęp do rynku przew oźników  w 
N iem czech i korzystne zm iany w  tym  zakresie w C zechach i Słow acji. O tw orzyło to 
m ożliw ości w spółpracy z operatoram i przew ozow ym i tych krajów  dla przejęcia istniejących i 
now ych przew ozów  na tory. Sukcesy przew oźników  spoza grupy PK P dały klientom  w ażny 
sygnał, że  n ie  są  oni zdani na PK P C argo. Spow odow ało to ogrom ne ożyw ienie -  okazało się, 
że rynek je s t g łodny dobrych usług i rzetelnych przew oźników .

N astąpiła zmiana zachowań klientów - postaw y konserw atyw ne, przyw iązanie do 
stosow anych stale rozw iązań w transporcie ustępu ją  skłonnościom  do podejm ow ania 
eksperym entów  i zw iązanego z tym ryzyka. P rzejaw ia się to choćby w tym , że o ile jeszcze  2 
lata tem u w iększość zapytań ofertow ych pod naszym  adresem  m iała bądź charakter badania 
rynku, m ającego na celu popraw ę pozycji negocjacyjnej w obec PKP, bądź w ym agała z 
form alnych w ym ogów  stosow ania procedury  zam ów ień (konieczność zdobycia w ięcej niż 1 
oferty), tak obecnie zdecydow ana w iększość kontaktów  zm ierza do zaw arcia kontraktów . 
Z ostała przełam ana w w idoczny sposób istotna bariera - klienci uzyskali św iadom ość 
m ożliw ości realnego w yboru pom iędzy przew oźnikam i i ich ofertam i i coraz lepiej u czą  się z 
tej w iedzy korzystać.

W  tej żyw iołow ej fazie rozw oju rynku (św iadom ości rynkow ej) w yraźnie obniżył się 
poziom  lojalności w obec aktualnych partnerów  handlow ych przew oźników . Z jaw isko to ma 
charakter generalny  i obiektyw ny, a postaw y nielojalne w brew  pozorom  nie m uszą  oznaczać 
niechęci do w iązania się długoletnim i kontraktam i. O prócz klientów  zaw sze skłonnych 
w ypow iedzieć um ow ę aktualnem u partnerow i dla krótkotrw ałej korzyści, now ych partnerów  
poszuku ją  też firm y preferujące stabilne w arunki działania w  długim  czasie, bo postrzegają  to 
jako  szansę zm iany aktualnego niekorzystnego układu.

Sytuacja ta stw arza najlepszą okazję do zdobycia now ych klientów , w okresie 
najb liższych 2 lat zostaną zaw iązane najbardziej intratne kontrakty  -  rok 2006 pow inien  być 
ju ż  rokiem  oczekiw ania na now e rozdanie -  w ejście przew oźników  spoza Polski. W  tym 
czasie zapew ne dokona się p ierw szy podział rynku przew ozów , który  ustabilizuje jeg o  
strukturę.

O ceniając syntetycznie obecny kształt rynku, należy uznać, że do osiągnięcia 
m odelow ego układu z w ielom a zdolnym i z sobą konkurow ać przew oźnikam i, m ającym i 
rów nopraw ny dostęp do w szystkich linii kolejow ych w kraju, jeszcze  sporo brakuje, ale 
zm iany, które ju ż  się dokonały, p row adzą nas w tym  kierunku.

Prognoza, czyli czego należy się spodziewać w nieodległej przyszłości.
Prognoza musi opierać się na ocenie , na ile czynniki, które doprow adziły  do pow stania 

zalążków  rynku przew ozów  kolejow ych, m ają  charakter trwały. N ależy zatem  odpow iedzieć 
na pytania:
- czy sw obodny dostęp do rynku dla gw arantujących bezpieczne przew ozy operatorów  stanie 
się norm ą,
- czy proces usam odzielniania się PK P PLK SA nie ulegnie zaham ow aniu.

W  obu kw estiach skazani jesteśm y  na spekulacje, w  m ałym  tylko stopniu podbudow ane 
dośw iadczeniem , spróbujm y jednak  znaleźć najbardziej praw dopodobne scenariusze rozw oju  
sytuacji.
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N ow a ustawa o transporcie kolejow ym , obow iązującą od 1.06.2003 r. w prow adziła w 
m iejsce koncesji licencje na w ykonyw anie przew ozów , które m ają być certyfikatem  
kom petencji przew oźnika, przyznaw anym  w yłącznie w edług m erytorycznych kryteriów. 
O graniczenie dow olności w  przyznaw aniu licencji w połączeniu z pow ołaniem  instytucji 
regulatora w  postaci U rzędu T ransportu K olejow ego w ydaje się dobrze rokow ać rozw ojow i 
rynku przew ozów  tow arow ych. Spodziew am y się uporządkow ania w praktyce zasad dostępu 
do rynku, opartych na klarow nie i rzetelnie stosow anych procedurach.

Trudniej odpow iedzieć na drugie z  pytań, bo pozycja PK P PLK  SA w  pew nym  stopniu 
zależy  od czynników  subiektyw nych, z których dla otoczenia najw ażniejsza jes t polityka 
rządu w obec grupy PK P SA, a w bliższym  planie polityka grupy PKP SA w obec PK P PLK  
SA. Pojaw iające się naw oływ ania do konsolidacji firm  grupy PK P SA m ogą w yw oływ ać 
obaw y o podjęcie prób ściślejszego podporządkow ania najw iększego w kraju zarządcy linii 
interesom  grupy. W ydaje się jednak , że instytucjonalne ram y działania PKP PLK SA 
w yznaczone zapisam i ustaw y i determ inacja zarządu PKP PLK  SA, by utrzym ać prorynkow y 
kurs, poparta dotychczasow ym i niepodw ażalnym i sukcesam i, pozw olą tej firm ie co najm niej 
zachow ać do tychczasow ą niezależność, co je s t niezbędnym  w arunkiem  rozw oju rynku 
przew ozów  tow arow ych. N iem niej jednak  w yłączenie PLK  SA poza struktury grupy PKP SA 
w ydaje się niezbędnym  w arunkiem  gw arancji nieodw racalności procesu liberalizacji.

Pozostaje jeszcze  jedna  kw estia, istotna w  kontekście rozw oju branży i podniesienia jej 
konkurencyjności w obec innych gałęzi transportu -  finansow anie utrzym ania i rozw oju 
infrastruktury.

N ow oczesny styl działania, przyjazne traktow anie przew oźników  są  w ażną w artością PKP 
PLK  SA, jednak  uczynienie kolejnego skoku jakościow ego nie będzie m ożliw e przy 
aktualnym  stanie infrastruktury kolejow ej i środkach, jak ie  ta firm a ma do dyspozycji. 
D otychczasow e regulacje w  zasadzie zrzucały cały ciężar finansow ania infrastruktury na 
przew oźników , poniew aż konstrukcja staw ek udostępnienia linii kolejow ych obejm ow ała 
praktycznie w szelkie koszty  infrastruktury. E fektem  tego są  jedne  z najw yższych w' Europie 
ceny dostępu do sieci kolejow ej. Jakkolw iek brak dotychczas przepisów  regulujących tę 
kw estię na gruncie now ej ustawy, to trudno sobie w yobrazić w obecnych realiach, by część 
tych ciężarów  przejął na siebie budżet państw a. N ie popraw i to pozycji transportu kolejow ego 
w obec innych branż, a dla PK P PLK  SA oznaczać m oże kolejne problem y, bo przecież 
w szyscy m am y św iadom ość, że głęboko deficytow e regionalne przew ozy pasażerskie uczynią 
w finansach firm y po tężną wyrwę.

W  najbliższej perspektyw ie istotne zm iany dla rynku w iążą się z 2 datam i: 1.05.2004 -  
w ejście Polski do U E i 2007 r. -  o tw arcie rynku dla konkurencji m iędzynarodow ej.

P ierw sza z dat oznacza zdecydow ane ułatw ienie, uproszczenie i zm niejszenie kosztów  
m iędzynarodow ej w ym iany tow arow ej Polski z pozostałym i krajam i UE. Dzięki temu 
oczekiw any je s t dynam iczny w zrost w ym iany tow arow ej. Podobny poziom  liberalizacji rynku 
przew ozów  kolejow ych w  Polsce i w  N iem czech, zdecydow ane zm iany w  tym kierunku w 
C zechach i S łow acji otw ierają  szeroko m ożliw ości przejęcia części nowych potoków  
ładunków , a także ju ż  transportow anych przez firm y kolejow e. N ie je s t to  jedynie teoretyczna 
konstrukcja, co potw ierdzają  zrealizow ane projekty  w spólnych przew ozów  PTK iG K  SA z 
firm am i niem ieckim i (H GK , Transpetrol) oraz czeskim  przew oźnikiem  O KD  Doprava. 
Pierw sze z  tych przew ozów  zostały  zrealizow ane w czerw cu br. w  oparciu o długoterm inow e 
kontrakty.
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O tw arcie rynku w ew nętrznego dla zew nętrznej konkurencji będzie zagrożeniem  tylko dla 
tych firm , które nie zdobędą znaczącej pozycji na rynku. B udow anie przew agi 
konkurencyjnej w  coraz w iększym  stopniu  opierać się będzie na konkurencji w  sferze jakości, 
m aleć będzie rola konkurencji cenow ej. D latego uzyskana w cześniej przew aga w organizacji 
przew ozów , jakości obsługi relacji z k lientem  w ym aga w sparcia now oczesnym i środkam i 
taborow ym i, odpow iednim i do podejm ow anych zadań.

T ransport kolejow y w  w iększym  niż dotychczas stopniu obsługiw ał będzie dostaw y 
tow arów  w ysoko przetw orzonych w  ram ach logistycznych łańcuchów  obsługi klientów . 
Z achow ując co najm niej, jak o  branża, sw ą  pozycje w przew ozach tow arów  m asow ych, 
zw iększał będzie udział w  przew ozach o dużym  stopniu złożoności, generujących w yższą 
w artość dodaną. Z w iększy to w ydatnie m ożliw ości finansow ania rozw oju branży.
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A bstract

T he m arket o f  the carriage o f  goods during the last 6 years w as in the process o f  the 
substantial transform ations. V ery im portant for the developm ent o f  the m arket relationships 
w ere the law  factors and the m ethods o f  m arket regulations used by the governm ent. M odern 
solutions, w hich are in the bill concerning the railw ay transport from  27.06.1997, 
im plem enting as a rule the division betw een the carriage and the railw ay infrastructure 
m anagem ent, enabled the developm ent o f  the rail com petition.

C oncentration system  quickly becam e instrum ent o f  very fast developm ent regulation, 
that w as im pact to  stop o f  international relation developm ent in branch. Substitution 
concession by license, establish institution o f  regulator o f  m arket as the departm ent o f  
Railw ay Transport and establish the PK P PLK  S.A as the separate subject o f  trade law, it 
enable to  realize role the free access to international railw ay system .

T hanks to  this the qualitative jum p  in m arket developm ent has occurred, on w hich 
presently  45 carriers function. Short period o f  m arket operation in present shape causes that 
dom ination o f  form er m onopolist -  PK P C argo is still its characteristic, how ever change in 
client behavior on less conservative and still grow ing potential o f  operators outside PKP 
group allow  them  to enlarge dynam ically  the m arket share.

http://www.utk.gov.pl
http://www.plk-sa.pl
http://www.ptkigk.com.pl
http://www.plkigk.pl
http://www.pkp-cargo.pl
http://www.plk-sa.pl
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T he m aintenance o f  his trend depends from  guaranteeing non discrim inate access to the 
PLK  netw ork  fo r all licensed operators- the elim inate o f  PLK  from the PK P structures w ould 
be a good solution. Taking into consideration that these circum stances w ill be fulfdled and the 
solution will be found for price decreasing o f  using the railw ay w ay, railw ay transport has the 
chance o f  developm ent.


